(d) Cisterciens. alio sensu *cognovimus*. Tum pro imperata præferunt libri alii *imperia*.

(e) Perperam Martianæus post Erasm. *operatur pro imperatur*. Sed et pro *otium*, quod in omnibus libris oblitus, facile velim substitui *odium* ex serie orationis et sensu, et maxime subnexo Apostoli loco, *odientes malum, adhaerentes bono* : ex quo sentit mali odium, et boni studium imperari

(f) Autem erat, *Hic fecisse, illuc non fecisse*. Lectio nostra, quam ex uno Ms. expressimus, *Ibi et sic*, ex præcedentibus concinnior probatur.

sequo omnibus jure mandatum est. Non virgo, non vidua, non nupta, ab hoc imperio libera est. In quovis proposito, in quovis gradu, aquale peccatum est, vel prohibita admittere, vel jussa non facere. Neque vero eorum te seducat error, qui ex arbitrio suo eligunt, que potissimum Dei mandata (a) faciant, quaeque quasi vilia ac parva despiciant: nec metuunt, no secundum divinam sententiam, minima contumendo pavlatim decidant (*Ecclesiastes* 19. 1).

6. (b) Stoicorum quidem est, peccatorum tollere differentiam, et delicta omnia paria judicare: nec ullam inter scelus et erratum discrimen facere. Nos vero etsi multum inter peccata distare credimus, quia et legimus: tamen satis prodesse ad cautionem dicimus, etiam minima pro maximis cavere. Tanto enim facilis abstinemus a quoconque delicto, quanto illud magis metuimus. Nec oito ad majora progreditur, qui etiam parva formidat. Et sane nescio, an possimus leve aliquod peccatum dicere quod in Dei 1099 contemptum admittitur. Estque ille prudenterissimus, qui non tam considerat quod jussum sit, quam illum qui jussert: nec quantitatem imperii, sed imperantis cogitat dignitatem.

7. Adilicanti itaque tibi spiritualem domum non super levitatem arenæ, sed super soliditatem petrae, innocentia in primis fundamentum ponatur, super quod (c) faciliter possis arduum culmen justitiae erigere. Maximam enim partem æquitatis implevit, qui nulli nocuit: beatusque est qui potest cum sancto Job dicere: *Nulli nocut hominum: juste vici cum omnibus* (*Job* 27. 6). Unde audenter et simpliciter loquebatur ad Dominum. *Quis est ille qui judicetq; mecum* (*Job* 13. 19)? id est (d), quis tuum adversum me potest implorare judicium, ut se Iesum a me convinca? Putissimæ conscientiae est, secure canere cum Propheta: *Perambulabam in innocentia cordis mei: in medio (e) donus meæ* (*Psalms* 100. 3). Unde idem alibi dicit: *Non (f) fraudavit eos Deus boni: qui ambulant in innocentia* (*Psalms* 83. 13). Itaque malitiam, odium atque invidiam, quæ vel maxima, vel sola semina sunt nocendi, Christiana a se propellat anima: neque manu tantum, aut lingua; sed corde quoque custodiat innocentiam: nec opere modo; sed voto etiam nocere formidet. Quantum enim ad peccati rationem pertinet, nocuit et qui nocere